PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  388, DE 6 DE MARÇO DE 2017

Concede  o  Título  de  Cidadania
Honorária  ao  Senhor  CARLOS
COSTA  LEOFICO e  dá  outras
providências.

A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  Carlos Costa Leofico,  o
Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º  A data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será
designada posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, 6 de março de 2017

Fábio Campos Binha
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos a esta Casa Legislativa o incluso Projeto de Decreto Legislativo
cujo objetivo é reconhecer e homenagear o Senhor  Carlos Costa Leofico com a
concessão do título de cidadania honorária do Município de Timóteo.

Nascido em Santa Maria de Itabira/MG, Carlos Costa Leofico,  mais conhecido
como “Ti Carlim” é encarregado geral na empresa Jova Marmoraria, pioneiro da
Associação Atlética  Alphaville  e  uma das   principais  lideranças  esportivas  do
Setor 7.

Iniciou sua vida profissional como jogador de futebol na Cidade de Santa Maria
de  Itabira,  ainda  adolescente.  Ao  alcançar  a  maioridade  e  com  uma  certa
experiência tornou-se treinador da Escolinha de Futebol da Cidade.

Carlos Costa Leofico chegou a Timóteo em 1996 para trabalhar no Clube Casa
de Campo, em Coronel Fabriciano,  como treinador de futebol da categoria de
base. Em 2000 se transferiu para o Acesita Esporte Clube onde trabalhou até o
ano de 2004. Durante esse período foi um dos treinadores do goleiro Rafael que
hoje é goleiro do Cruzeiro Esporte Clube. No ano de 2001 através de parcerias
com lideranças comunitárias do Bairro Alphaville, fundou a Associação Atlética
Alphaville que tem como objetivo  a formação de cidadãos do bem.

Durante  esse  tempo  de  aprendizagem com o  esporte,  Carlos  fez  cursos  de
capacitação em Belo Horizonte na área de futsal, arbitragem e educação infantil
para poder dar uma melhor capacitação aos alunos do projeto. Há quase duas
décadas vem lutando por  um futuro  melhor  para  crianças e  adolescentes  de
nosso  município,  ensinando  o  caminho  certo  e  digno  que  deve  ser  seguido
durante a vida.

Com dedicação e persistência,  Carlos Costa  é peça fundamental  na AMORA
(Associação  de  Moradores  do  Residencial  Alphaville),  pois  além  de  estar
presente  na  A.A.A  (Associação  Atlética  Alphaville)  ajuda  em  todos  eventos
promovidos pela associação em busca de melhorias para a comunidade.

Trata-se de pessoa dedicada que sempre buscou a prestação de serviços no
sentido de ajudar à comunidade, razão pela qual contamos com o apoio de todos
os  nobres  colegas  na  aprovação  desta  matéria  pelo  merecimento  da  pessoa
homenageada.

Sala das Sessões, 6 de março de 2017

Fábio Campos Binha
Vereador